
 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Восьмой созыв – восьмое заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
29 января 2026 года                             № 47 

город Котовск 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов Тамбовской области от 24.03.2022 № 282  

«Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора» 
 

Рассмотрев проект решения Котовского городского Совета народных 
депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в решение 
Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области от 
24.03.2022 № 282 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, 
обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 
конкурсного отбора», предоставленный администрацией города Котовска 
Тамбовской области, в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Уставом городского округа города 
Котовска Тамбовской области, учитывая заключение постоянных комиссий 
Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л : 
 
1. Внести в решение Котовского городского Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 24.03.2022 № 282 «Об утверждении 
Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора» следующие 
изменения: 

в преамбуле слова «со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»» заменить словами «с Федеральным законом от 
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

в приложении «Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора»: 

в пункте 1.2. слова «местного значения» заменить словами 
«непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;  

дополнить пунктом 1.3. следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/%23/document/76848717/entry/261


«1.3. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 
бюджета Тамбовской области, пункты 2.4, 4.2, 4.3, разделы 5 – 7 настоящего 
Порядка не применяются.»; 

в подпункте 1 пункта 2.2. слово «шестнадцатилетнего» заменить 
словом «восемнадцатилетнего»; 

дополнить пункт 2.2. подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) товарищества собственников жилья, индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, осуществляющие деятельность на 
территории города Котовска.»; 

подпункт 10 пункта 2.4. дополнить абзацем следующего содержания: 
«в случае, если инициатором выступают собственники жилья, 

индивидуальные предприниматели или юридические лица – их наименование 
с указанием идентификационного номера налогоплательщика или основного 
государственного регистрационного номера;»; 

пункт 3.2. изложить в следующей редакции: 
«3.2.  В целях обсуждения инициативного проекта, определения его 

соответствия интересам жителей города или его части, целесообразности 
реализации инициативного проекта, а также принятия решения о поддержке 
инициативного проекта, инициативный проект до его внесения в 
Администрацию подлежит рассмотрению на собрании граждан, в том числе 
на собрании граждан по вопросам осуществления территориального 
общественного самоуправления.»; 

в пункте 3.3. слова «или на одной конференции граждан, при 
проведении одного опроса граждан» исключить; 

пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 
«3.4. Собрание граждан по вопросу о поддержке инициативного 

проекта назначается и проводится в соответствии с порядком назначения и 
проведения собрания граждан на территории городского округа города 
Котовска Тамбовской области, установленным Котовского городского 
Совета народных депутатов Тамбовской области, а в случае, если 
инициаторами проекта являются органы территориального общественного 
самоуправления - в соответствии с положением о территориальном 
общественном самоуправлении в городе Котовске Тамбовской области, 
утвержденным Котовским городским Советом народных депутатов 
Тамбовской области.»; 

пункт 3.5. изложить в следующей редакции: 
«3.5. Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, 

предусмотренной пунктом 3.2. настоящего Порядка, инициаторы проекта 
проводят дополнительное выявление мнения граждан по вопросу о 
поддержке инициативного проекта путем опроса граждан. 

Опрос граждан проводится в соответствии с положением о порядке 
назначения и проведения опроса граждан в городском округе городе Котовске 
Тамбовской области, утвержденным Котовским городским Советом народных 
депутатов Тамбовской области.»; 

пункт 3.6. исключить; 
подпункт 3 пункта 4.2. изложить в следующей редакции: 
«3) протокол собрания граждан, результаты дополнительного 

выявления мнения граждан путем опроса граждан, подтверждающие 

https://internet.garant.ru/%23/document/49104328/entry/1000


поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования 
или его части;»; 

пункт 4.4. изложить в следующей редакции: 
«4.4. Информация о внесении инициативного проекта в 

Администрацию подлежит обнародованию, в том числе посредством 
размещения на официальном сайте города Котовска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в течение трех рабочих дней со дня 
внесения инициативного проекта в Администрацию и должна содержать 
сведения, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка, а также об 
инициаторах проекта с соблюдением требований законодательства о защите 
персональных данных. Одновременно граждане информируются о 
возможности представления в Администрацию своих замечаний и 
предложений по инициативному проекту с указанием срока их 
представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои 
замечания и предложения вправе направлять жители города Котовска, 
достигшие восемнадцатилетнего возраста.»; 

пункт 5.2. дополнить словами «и информирует об этом инициаторов 
проекта»; 

подпункт 3 пункта 5.6. дополнить словами «органов местного 
самоуправления на осуществление полномочий, не отнесенных к 
полномочиям органов местного самоуправления»; 

абзац пятый пункта 6.7. изложить в следующей редакции: 
«доля жителей муниципального образования или его части, в границах 

которой реализуется проект, поддержавших инициативный проект (согласно 
протоколу собрания граждан, результатам опроса граждан), от численности 
благополучателей.»; 

в приложении № 2 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора в строке 4 таблицы слова «Доля жителей муниципального 
образования, поддержавших инициативный проект (согласно протоколу 
собрания или конференции граждан, результатам опроса граждан, 
подписным листам) от численности благополучателей (%)» заменить 
словами «Доля жителей муниципального образования или его части, в 
границах которой реализуется проект, поддержавших инициативный проект 
(согласно протоколу собрания граждан, результатам опроса граждан), от 
численности благополучателей (%)». 

3. Настоящее решение вступает в силу со следующего дня после дня 
официального опубликования в сетевом издании «Про Котовск» в 
информационно – телекоммуникационной сети Интернет 
(PROKOTOVSK.RU). 

 
Глава  
города Котовска 
Тамбовской области                         

А.М. Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
Тамбовской области                                        

А.В. Кочетков 
  
 

 


